Niniuita-

rum do-

ciss. l. de

figuris.

Esto cacozelon prava affectatio nobis.

Haud

Haud bene compositum cacosyntheton est o Latin
Demiramus diuturnis bellis infestari has regiones,
cur tot plagi famis, pestilentiae frequentis oppri
territoriumque nostrum quasi asylum & confugia
calamitatis omnis, aram malorum pene: ast quorū
Ego verò haud miror, quandoquidem sint quoq; 2
lus & aram malorum culpæ omnium nationum. Om
gena peccata adueniunt grata nobis. Si malitia sul
pimus graterter vna, sufferantur patienter alia qu
Deus immittit sua iustitia. *Aut sustine, aut abstine.*

*Isa. 49. Hac dicit Dominus redemptor Israel ad cōte
ptibilem animam, ad abominatam gentem, ad seru
dominorum.*

*Sophon. 1. Visitabo super omnes qui induti sunt vī
peregrinis vitijs.*

ii. Verùm enim uero, multo magis demirandum, que
vilissima seruitute non obstante, turpiter cum serui
mus plurimis peccatis, totidem tyrannis diuersis, ci
stimemus, dicamus, scribamus nos nobiles & domi
nos, & nomine, & gentilitijs: nomina excellentia, do
minationis, &c. nos infinitè magis delectant in ha
nostra seruitute morali, quam vñquam optimis man
ribus nostris, in eorum libertate & immunitate abo
mni vitio. Atat, qui substrati tot dominis, tam nob
iles, tanti Heroes, tam excellentes esse quimus? Ni
dicamus Athenienses liberos, cum uno codem tem
re triginta Tyrannorum iugo premerentur. Qui ade
excellit, tam abiectus? Præcellit, cui animus tam ro
missus? Serenissimè splendet, cuius gloriam obdurs
runt aeterrimæ nubes diuersorum scelerum? Cui proib
imperet bellus dominus, qui sibi ipse, iracundia, au
ritiæ, pompis, voluptatibus, in quæ ipsi plenitudo po
testatis, imperare nequit?

*Genes. 4. Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis
illius.*

Diogen. Laërt. lib. 6. de vit. Philos. Non legistis, audi
stisne aliquando ex Diogene, seruos seruire dominis;
improbos voluptatibus? Eudemque mordendo me
dice respondere ausum *Alexandro Magno gloriante*

se vniuersi orbis Monarchā; minimè, sed seruum seruorum meorum: quod Alexander subderetur vitijs, quibus Diogenes imperabat.

Cic. parad. 5. *Ex summis, inquiunt, ciuitatis principes sumus.*

Vos vero ne conseruorum quidem vestrorum principes esis.

Diogen. Laërt. l. 6. vit. Ille idem Diogenes meretrices dicebat Regum Reginas, quod ipsis liceret quas libere exactiones facere.

Marc. 6 *Volo, ut protinus des mihi in disco caput Ioannis Baptista, aiebat quædam ad Herodem. Liberne is, cui fæmina dicit, volo?*

Cic. parad. 5. *An ille mihi liber videtur cui mulier imperat, cui leges imponit, prescribit, iubet, vetat quod videatur? Qui nihil imperanti negare potest, nihil negare audet? Si poscit, dandum est: si vocat, veniendum: si ejicit, abeundum: si minatur, extimescendum.*

Si nec prodigus, nec Publicani liberi, quia hero vni adstricti, Adhæsit uni ciuium: quia proclives in peccatum vnum regionis aut conditionis suæ: quoties illi serui qui innumeris se subiungunt vitijs?

A. Persius sat. 5. in qua agit de vera libertate.

An quisquam est alius liber, nisi ducere vitam

Cui licet, ut voluit? Licet, ut volo, vivere, non sum

Liberior bruto.

Liberne cui tenacitas imperiosè præcipit?

Idem ibidem: *Hæc mea sunt (parcitas scilicet, & munificentia oportuua, auri despiciens, & cætera ibi enumerata) cum verè dixeris, esto.*

Liberq; ac Sapiens, Prætoribus, ac Ioue dextro.

Annon verè seruus, qui vt inscribatur hæres annos è annus fortunarum, nullam non subit duram vilemque seruitutem? Qui morem gerit oculis & nutibus senis, cui hæredes non sunt, placentia loquitur, assentatur ei, demiratur vitam, lateri eius indiuiduus adhæret? Quem auaritia antelucano è strato pellit, mercatum, iuratum, peieratum &c. Qui tenacitate anxia somnum non capit, frustulum panis pauperi Lazo

zaro præ foribus iacenti porrigeret, ad satietatem manducare non audet? Persius supra.

Mane piger sterius; surge, inquit, auaritia, eja.
Surge, negas; instat, surge, inquit, non queo. surge
En, quid agam? rogitas, em* saperdam aduehi?
† Castoreum stupas, hebenum, thus, lubrica coa,
Tolle recens primus piper è sitiente camelio,
Verte aliquid, iura &c.

Js, is verè liber, qui cupiditatibus intrepidè respondet, non faciam.

Plutat to. 2. moral. tract. de curiositate. Spectans, liquando Diogenes Diotippum curru triumphi vectum obtenta palma in Iudis Olympicis, & sed lido obseruans lumina dimouere non valentem à sculentæ formæ virgine, etiam triumphi spectatrice, quæ attentius ea desixerat, sed iugiter aspectu persequentem quaquam pergetret, si dicere ausus est. Eo thletam nostrum victorem & triumphantem quietella virgincula captiuum rapit: quidni seruos dicimus, quos regunt tot meretrices & apparitores quo iphis sunt peccata? Liberum dixerit, cui vigilat per totam noctem imperat ebrietas? Amor, impetus sphynx agere per compita decennio? Ambitio, petitioni dignitatis seruite operâ nescio cuius gubernbris, siue actoris, noctu eum accedere; manè praefibus algentem præstolari, quoad exequuntis manibus oculu infixerit, easque vnguento ex auto optimo serviter oblinierit; apud eum supplex petierit supplici commendatus habeti, lumina non audiendo attollere, ne offendatur dominus, & contingat diploma signo munitum non obtinere? Quanta seruitus illa candidorum gracilantium?

Tu licet extremos latè dominere per Indos,
Te Medus te mollis Arabs, te Seres adorent;
Si metuis, si prava cupis, si duceris ira,
Seruitijs patiere iugum, tolerabis iniqualis
Interius leges. Tunc omnia iure tenebis;
Cum poteris Rex esse tui,
ait optimè Claudianus meus,

* Vile genus piscis.
† Medica mentum factum ex genitalibus animalium.

CÓNCIO SECUNDÁ.

94

Non omnes eorum ceruicibus imposta manu, * * Persius
circumacti, quo significabantur libertate donatis satyr. 5.
quò liberet abire licere: nec qui capite raso suscipie vocat
bant pileum in phano Feroniæ, Deæ libertorum: nec vertigi-
omnes quos vindicta, siue virgula Prætoris tetigit, li. nem.
beri lunt; sed iij. & soli quibus vita non imperant. † Plant.
Persius satyra 5.

An dominum ignoras, nisi quem vindicta relaxat.

Cicero parad. 5. latè ostendit omnes sapientes libe-
ros esse, & omnes stultos seruos. Philo iudæus librum piter ut è-
fecit, Quod omnis probus liber. Si liberi qui legibus mo- go hodie
rem geruat libere; non timore, sed quia æquæ, saluta ralo capi-
tes, honestæ: qui omnia referunt ad trutinam bonæ te calunia
voluntatis æqui simæ, & rectum iudicium rationis. capiam
Istiuscmodi viti videntur mihi parui Dei humani & * Vindi-
terrestres, aut homines diuini, & plant cælestes. Si me. Ata dice-
rentur præclara nomina dominationis excellentiæ, batur à
serenitatis, Celsitudinis, Maiestatis regiæ vel Cæsa- vindice
reæ, ex sensu consultiorum. Hor. l. i. ep. ad Mæcenatē. seruo, a-

— Sapiens uno, minor est Ioue dines.

Liber, honoratus, pulcher, Rex d. nique Regum;
Præcipue sanus.

Liberos quoque atbirror quos non torquet con-
scientia: seruos, quos vbi paruerint affectibus, cædit
tanquam seruos ratio flagellis synderesis, & conscienc- Vide to. 2.
tiae mordacis. Juuenal. sat. 13.

Hos diri conscientia facti

Mens habet attonitos, & surdo verbere cædit

Occultum patiente animo tortore flagellum.

Cicero parad. 5. Quid cum cupiditarum dominatus
excessit, & alius est dominus exortus ex conscientia pecca-
torum timor? Quam est illa misera, quam dura seruitus?
Mulier impudica famulam verebitur, colit, blan-
ditijs delinit, quam impudicitiae suæ conscientiam suspi-
catur. Herus coram famulo attonitus hæret si iratum
viderit, sciens se coram eo lapsum: veretur quotquot
ratur suorum scelerum conscientias. Aanon dirus, mag-
nusque dominus, timor? Et qui famulum ira veretur,
vilis seruus? Juuenal. satyr. 3.

Charus

*Charus erit Verri, qui Verrem tempore quo vult
Accusare potest.*

Eheu! quot dominis seruit infelix peccator! O Princeps nos, si animos nostros incesseret libido excutit. His iugum tot Tyrannorum signanter eorum qui in cœcitate.

* *Liu. l. i. de patriæ regnanti! Pugnaci decade i.* non accessit gloria ex acri repulsa Tarquiniorum, sed perborum à chara Roma sua, quam nobis contingere.

ex abdicatione ambitionis, luxus, fastus, nobis domi-

nantium: nec † *Camillo*, quia Brennum, cum suis mil-

litis victoribus & victis, à mænibus repulit, tantus ho-

nor decretus, quantus obueniret nobis, si vanitate mun-

& perfidiam propulsaremus: nec * *Timoleonti*, qui

fratrem Tyrannum interemit: nec Daudi, quia mo-

strum Goliath prostrauit, ac Jebusæos debellavit: ne-

Pert iudith, quia Bethuliam suam ab Holoferne libera-

nec Herculi, quia Cacum trucem latronem, & Diomede-

gem Thrasensem hominū carnificem, & Busyrus,

Ægypti inhumanissimum in hospites sustulit: ne-

Theseo, quia prouinciam purgauit à monstris variis

& hominibus pernitosis: quantus, inquam, resul-

ter nobis si iugularemus virtus & domestica, & aliunde-

petita, quibus Reipubli nostræ status turbatur. Long-

namque aliud est patria, depellere vitia quæ & famam

& prosperitatem diripiunt, quam latrones & graffatu-

res qui non nisi vitam & fortunas adimere possunt:

Maior gloria seipsum vincere, quā muros ænos que-

tere. Quidius:

Fortior est qui se quam qui fortissima vincit

Menia.

Virtus altius assurgere nequit quam ad victoriæ pro-

uæ proclivitatis nostræ & nostrum.

Cic. orat pro M. Marcelllo: *Animum vincere, ira-*

diam cohære, victoriam temperare, aduersarium nobil-

tate, ingenio, virtute prestantem, non modo extollere in-

centem, sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem;

hec qui faciat non ego eum summis viris comparo, sed si-

millimum Deo induco.

vult 12. At verò & aliam illius ciuis producam expo-
sitionem , cui adhaeserunt Publicani & peccatores.
or! O Princeps ille , aut ciuis , est diabolus , ex sententia
o excus S. Hieronymi , S. Augustini , & innumerorum penè
qui in recentiorum : ciuis seruituti & imperio subest qui-
anotan cumque peccat , isque quasi incorporatus & insitus
orum sc̄i , cui peccatum versum est in naturam assuetu-
natinge dñe.

Diabolus
impiorū
Dominus.

v.

bis don D. Hieron. p. 2. tract. 2. epist. 15. ad Damasum ; id est
in suis Gallo adhaesit.

autus bi D. Amb. l. 7. in Luc. cap. 15. Lucifer principi huius
vanitate mundi.

onti, qui D. Aug tomo 4. l. 2. quæst. Euang. c. 3.; Vnus ciuum
quia mor regionis illius , aliquis aëreus princeps ad militiam diaboli
llavit: ne pertinens.

liberau Euthymius Zigabonus cap. 57. in Lucam . Ciues re-
& Diom gionis illius qui à Deo defecerant demones omnino
asyrim sunt.

tulit: n D. Guerricus serm. in hanc parab. Ego non aliud
tris vari quam unum ex malignis spiritibus intelligendum puto.

n, resulta D. Bernardus serm. de affectionibus animæ. Ven.
& aliund Beda l. 3. in c. II. Marci.

eur. Long D. Haymo in serm. de Prodigio.

& fama grassis e possun neos que priampr cere, irati- um nobilis tollerentur. signitatib. 12. M Leuinus Carthusianus tract. de prodigo. Nimis
diabolo semetipsum quantus est in seruitutem addicenc , ut
qui animo habet enim omnibus virtujs seruerat , maxima se-
de inceps capitie diminutione plecteret , ut ne posset qui-
dem ad ullam libertatem respicere , sed tam corpore quam
animo in perpetuam sese seruus seruitutem corstringe-
ret.

Gaspar Melo Profess. Theol. Vlyssipon. comment.
in 15. c. Lucæ consentit.

D. Antonius Paduanus serm. de prodigo. Nicola-

us Lyranus comment in 15. c. Lucæ. Dionys. Carthus.

GGG

Caic-

Caietan Stella, Ioan. Gagnæus in comment. ad de Ghislardis 4.2. in hanc parab. D. Vincent. Petrus Berthorius in reductorio. Ioan. Raulini serm. M. Jacob. de Voragine serm. 1. Oliuerius Madius, Ioann. Royardus in sermon. Stephan. Paulus mil. 18. institut. Granat. in sermon. Petrus Dyoli in serm.

M. N. Michaël Baius in M. S. in hunc locum huius regionis sunt illi orationes qui procul à Deo sunt eorum se adiunxit discens cultum aliquem vel à suggestum, vel ab eo ubi erat studiosè prescriptum, alicuius sequens institutum.

AD LECTOREM.

1. Omnes hi, Lector candide, pro diabolo hunc cincti piunt. Horum autem plerosque & alios eiusdem sunt
2. Authores hic & alibi quandoque nomino, non ut
cos absit: sed ut non ubique contemnendos: tum
3. ne operam ludas in ijs consulendis de prodigiis
4. quos tibi à nobis exhaustos vides, gazis negotio tuum tunis, tum ut si genio fauente victurus est hic nostrarbor, eorum plerique iam obsoleti ac sepulti, cum ille
viri reviuissent Denique, ut vel Momus videat, quod alienorum laborum urbanus prado.

Diabolus quare ei quis & princeps regi- onis di- estus.
1. Nec ideo miremini; plerumque etenim alibi tur diabolus huius mundi princeps, Deus huius li, rector tenebrarum harum.

2. Ioann. 14. Nunc princeps huius mundi ejus- ras.

Ibidem. Venit enim princeps huius mundi, & non habet quicquam.

2. Cor. 4. Deus huius seculi excavavit mentes nosterum.

Ephes. 6. Est nobis collectatio aduersus principes, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, est impiorum, qui ad Ephes. 5. dicuntur tenebrarum aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino.

Ephes. 6. κοσμαρέας vocat Paulus, id est munera.

CONCIO SECUNDÄ.

39

potentes dæmones, quod mundanorum domini potestantur.

Raulin — Dicitur princeps, à potestate tyrannicè usurpata in homines impios. Noteate vero optimè dicere Christum, *Adhæsit unius de principibus, aut, adhæsit unius ciuium;* quasi insinuando diuersitatem principum, & principatus diuersos spirituum maligorum (ex sententia quorundam:) & omnem hominem non adhære, nec se subdere omni diabolo, sed viuum vni, alium vel à aliis, & prodigum meliorem quibusdam; qui cum Magdalena se subiiciunt tyranni semper dæmoniorum.

D Greg. l. 15. Moral. *Maligni spiritus certis quibus.* 1. *Tobias* dam vitiis singuli obsequi credendi sunt. 1. Asmodæus princeps, præses regionis fornicationis, cuius servi sunt impudici. Lucifer, princeps regionis superbiz, sub quo superbi omnes seruunt. 2. *Ipse est Rex super omnes filios superbiz.* Alius princeps regionis avaritiae, vt 3. Mæmnoa, Græcis dictus nλερος, aut Dis, id est diues, aut Dispater, quasi diuitiarum pater, diuitiarum idolum, sub cuius principatu continentur avari. Omnes inexpiebiles. Meministis cantatissimi axiomaticis Iesu Christi. *Nemo potest duobus dominis seruire?* 4. *Sathan,* princeps regionis iræ, cui obsequuntur iracundi, qui seruū citius irati, fouent in pectora nunquam senescerent iram. 5. *Leviathan* serpens tortuosus cœlestis princeps regionis inuidiæ, sub quo militant Cain, & ipsi similes. 6. *Behemoth*, vniuersa sorbens, & locorum palustrium sectator, princeps regionis gulæ, cuius seruus exstitit manduco ille diues, & omnes quibus suauius sonat strepitus lancium & sonus poculorum, quam vox Philosophi. 7. *Meridians,* iuxta quosdam, princeps est regionis accidia: cui famulantur acediosi, & salutis suæ negligentes. Denique, cuique principi tenebrarum est sua regio, suus principatus, sua provicia scorsim; id est peculiare peccati genus, ad quod allicit homines, adhærente ei facit, & quandoq; in eo mori impenitentes. Itaq; quia pertrahunt subiiciuntq; peccatores certatim in peccata;

2. *Iob 41.*

3. *Mat. 6.*

Vide Pi-

ctorum

Vill. The-

Mythol. c:

14.

Matt. 6.

4. *Iob. 1. 6.*

Matt. 4.

5. *Iob. 3. 6.*

40.

Isa. 27.

6. *Iob. 40.*

Luce 16.

7. *Psa. 90.*

Vide Me-

rulum l. 3.

Euang. 9.

ii.

adpellantur principes regionis peccati, ut dicit S. I
ronimus, *Adhesit uni de principibus.*

Cicero.

Juxta versionem nostram communem, quæ Gr textui cōformis est, *iv̄ τὸν πλίτων, adhesit unius quod sicuti ciuis locum vnum incolit, peregrinus lum, Homo multarum ciuitatum; si interdum exat be ciuis mox reuertitur: ita Angelii illi qui à Deo fecerunt, semper manent obstinati & affixi suæ regni peccatorum, nunquam ab ea vel passu dimittuntientia. Ciuis regionis huius est ille qui in peccato manonem perpetuam collocauit,*, ait optimè noster S. Bonaventura. *Si interdum ad regiones illas peccati derint homines, moras non ducunt, se habent virginis vnius dici.*

Pt. 38. Verum tamen in imagine pertransit homo.

Prou. 24. Septies enim in die cadet iustus & resurgens impy autem corruent in malum.

Vide D.

Bern ser mon. in illud Ps. Qui habita- tat &c. vt custodiāt te in om- nibus vijs tuis.

Et nostra intenta- tiones Christi in idipsum.

III.

Virg. 2. Aeneid.

Cadit homo, sed resurgit: Diabolus vero lapsus resurgit, sed in peccato animum firmat Non audi aliquando vulgatum illud, S. Gregorium spirans, *manum est peccare, sed diabolicum perseverare?* Quod ad medium probi sunt ciues virtutis, ciues Ecclesie uees & domestici Ierusalem nouæ; in ea enim perficiuntur & si quandoque exeunt, eorum confugium ultimum semper est ad virtutem: *Iam non es tu hospites & adhuc sed es tu ciues sanctorum & domestici Dei,* aiebat S. Paulus: ita obstinati, in peccatis assidue haerentes, excent subinde, mox redeunt, vt canis ad vomitum, midantur ciues peccati. *Quis autem in peccatorum uicacior Angelis istis desertoribus? Nonne ergo optimè expressi nomine ciuis?*

Deinde, quia nullus exstat antiquior ciuis peccati Diabolo: ipse enim peccator primus, indigena primus & verus peccati fundator. *Inuidia Diaboli mors inviuit in orbem terrarum, & omnes subiecit, & sedibus ret iisdem.* Signanter S. Hieronymo dicitur princeps regionis, *Adhesit uni de principibus:* nec sine causa posuimus supra adhesit uni, id est primo, ciui regionis de more Hebraeorum: primo, inquam, respectu, a tempore

tēporis, id est, antiquiori, quia ante alios omnes prior offendit Diabolus: aut qualitatis, id est excessus, quia maior & perniciacior omnium peccatorum: aut, ordinis, sive honoris, id est capiti, seu præsidi, quia fuit, & est caput omnium spirituum immundorum (vt si leam principatum quem obtinet in homines peccatores.) Enim uero est in principibus malignis Monarchia, cuius caput Trismegistus appellat *δαμονάρχης*, inquiete Iactantio: & in Euangelia eadem Monarchia innuitur, ijs verbis:

In Beelzebub principe demoniorum ejicit demonia.

Tempore, natura, prius ordine, dicitur honore.

Adhæsit ergo primo principum, ante omnes peccanti, obstinatissimo, ducique peccatorum Lucifer, insitus eius urbi ciuii.

D. Guerricus serm. in hanc parab. *Maligni spiritus pro eo quod obstinatione irrepitabili peccant, & transierunt in affectum malitia & nequitiae, iam non sunt hospites & aduena, sed quasi ciues, & inhabitatores peccati.*

R.P. Didacus Stella, commentario in hunc locum. *Ciuis etiam dicitur regionis illius, & non peregrinus aut exul, quia in regione peccati manet irreuocabiliter.*

Vbi notandum obiter, quod quicumque dux est peccatorum, pertrahendo eos in peccatum, aut consilijs euidenter malis, quasi classico & tympano: aut scandalis datis, ut strepitu subobscurō praefectus milites cogit: quicumque perseverat obstinatus in peccato, vt Pharao, germana est & viuum expressa effigies, imago, similitudo diaboli: qui verò peccat, nec aliquis incitat, sed pænitentia à peccatis recedit, solum est imago. Peccator est imago diaboli: obstinatus, imago & similitudo. Errans peccator & rediens pænitudine bona, aduena est: obstinatus, ciuis: atque, si culpæ ciuis, & futurus pænae ciuis. O pernitosam ciuitatem!

Adhæc, si, vt sentiunt quidam, nomen *ciuis*, descendit, à *cio, cis, cit*, verbo φ significat euoco, prouoco, adpello, moneo, inuitro: aut quia dispersi olim homines euocati & cōuocati fuerūt quisq; ē suo deserto, vt incolerent yrbes cateruatim, & ciuitatem compararet,

1.
2.
3.

Lact. l. 2.

Inst. c. 15.

Luce 11.

Marc. 3.

Liv. deca. acciti, inquam, ab Amphione, Romulo, alijsque rumpub. fundatoribus: aut quia student ciues applicationi numeri, invitando & cogendo exteror, tantur Repub. sua, & sede communis: quemadmodum Romanii incolatum suorum numerum ad auxilium uocando aliunde fugitiuos in suum asylum, colo serendo ciuium catalogo: aut, si, iuxta alios, cum, ducitur à coēo, eis, quod vinculo quodam societ

Nic. Per coēant in unum cætum, & sub legibus vivant eti
ortus in videte, ut industrie hoc loco Dominus dicat demin
comment. ciues, *Adhæsit uni ciuium*, regionis peccati; & pa
lingua mmibus, ipsorum Principem Luciferum, *Adhæsit*
Lat. de principibus, ait S. Hieronymus. Etenim Angelis
Hieron ad mox à creatione sua fœdus pacti sunt sacrilegum,
Damas. iurarunt, conspirarunt, coierunt, seditionem mon
de prod. in Deum. En ciuis à coēo. Lucifer quoq; pertraxit in
Isa 14. hellem suam confœderationem tertiam partem su
Apoc. 12. rum & Angelorum paradiſi; *Cauda eius trahebat*
tiam partem stellarum celi, insit Apocalypsis; nec de
stunc etiam nunc, & ipse & sui, euocare lequi volem
diuexare, nolentes: en ciuis, à coēo. Atq; spiritus illi
ligni omnes, sunt vnanimes, sicuti ciues, & confede
ti, & atrox bellum inferant, & noceat generi huma
O quos ciues! Quam coniunctos! Quā vnanimes
malum, & augendas Colonias infelicitis luae Reipub

Publicani porrò adhæserunt uni ciuium illorum, vni de Principibus regionis: gratum fuit ipsis servis diabolis, ac peculiariter seruierunt uni; aut Luciferi principi, luxu, pompis, fastu; aut Asmodæo, lubricitate; aut Mammonæ, avaritia, & sic de reliquis. Adhæserunt ipsis, indiuiduè insiti, incorporati, affixi, aliis usu, & exercitio peccati; non poterant ab eo diuisa Ita, qui in omnibus & ubique ad leges & suggestiones Diaboli vitam componere gestit, diabolum habendum; si non pacto expresso (nec verò dicitur padi gus diuturna miscuisse colloquia, imò verbula vel unicum mississe dum seruituti sece addixit) item tacito, & facto sece ei subdit, ut ait S. Vincentius, sequutus S. Bonaventuram,

Isa. 28. Percussisti fadus cum morte, & cum inferno fecisti pacum.

D. Bonav. comm. in hunc locum: *Huic ciui adharet quis quando vult per omnia eius facere voluntatem.*

Adhaeret Publicani diabolo, id est, diabolus quasi vi cogebat eos ad seruitum, vincos vinculis assuetudinis praeceps; compedibus strictos longo vsu voluptatum, timore & verecundia prorsus abiectis. Deum non timebant, & hominem non verebantur. Quibus mancis aliquando se alligatum testatur.

D. August. tom. i. l. 8. confess. c. . : *Velle meum tenebat inimicus, & inde funes mihi fecerat: ex peruersa enim voluntate facta est consuetudo; & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas, quibus quasi quibusdam annulus sibi met annexus, tenebat me stricte dura seruitus.*

D. Guerricus Abbas expos. morali de prodigo: *Tertio quoq; nolentes mihi videntur esse homines sub principiis tenebrarum, cum tam quidem resipiscere vellent, nisi quod peccati consuetudine miserabiliter obligati, iusto Dei iudicio, qui in servidibus sunt, sordescunt adhuc.*

Rursus, ex sententia quorundam, adhaerisse vni ciuium, significat affinem & sodalem fuisse profligatori se prodigum, eumque sestatum. Ac forte, adhaesio illa Publicanorum & peccatorum indicat quoque sequitos quedam Scribam aut Rabbinum, collegij aut synagogae primatem, ut ab eo acciperet animę cibum, qui inhiabant audius, quam prodigus pani materiali. Ast superiores expositiones magis arrident, & melius quadrant ad institutum Iesu Christi, qui seruitute illa exprimere nitebatur impunitatem, & pusillanimitatem peccatorum, ex eo magis perspicuum, quod seruirent Diabolo, creaturæ irrevocabiliter damnatae, quam si hominis mortalis, flagitiosissimi licet, cuius finis adhuc incertus est, & qui tam paradisi quam inferni in via positus est quoad viuit imperioso iugo sese mancipasset. Adde, qd. prodigi seruitus punitiua fuit, coacta, & quasi inuoluntaria potius quam adhaesio ad voluptatem quæsita. Eia, Auditores, si peccatum, in eoq; obstinatio constituunt hominem seruum domini tam miseri,

mancipium principis immanissimi, diaboli; qui ha
facimus peccatum patrare?

Rom 6. *An nescitis quia cum exhibuistis vos servos
obediendum, servi facti estis cui obediuitis?*

1.Petr. 2. *A quo enim quis superatus est, huic et son
est.*

Baruch 3. *Quid est quod in terra inimicorum es? In
terra . . . terra aliena, coquinatus es cum mortuis, de
tus es cum descenditibus in infernum.*

Isa. 28. *Dixistis, percussimus fadus cum morte, &
inferno fecimus pactum.*

2.Mach. 4. *De quibusdam dicitur, quod illis consum
esse cupiebant, quos hostes & peremptores habuerunt.*

Phy, phy, animorum tam obscurorum, abieci
rumque, ut non vercantur se subterraneo dominos
li, tam infirmo, tam iniquo, tam misero, tam ca
deli! Phy sexcenties eorum, qui turpiter, & sponte
seruitutem & captiuitatem veniunt cius, qui compre
hendere, suæ subigere quempiam tyranidi nequa
vltro sese dedecet, & victoriam cedentem circa sud
rem, cruxrem, puluorem! *Incuruare, ut transeamus,*

*quiunt in Itaia. Ac si dicerent. Conculcari a nobis
potes, si nolueris incuruari. Mitte te deorsum, aiunt*

*Dominum. Iterum: Hec omnia tibi dabo si cadens al
laueris me: vel ut nolentes non suppeditabunt vngui
ognauiam! O inertiam! impurillus seruitute no
aucisari! Dantur & vesaniores, qui nempe nec tenta
nec quaesiti, immo quos penè reijcit Diabolus, ut prod*

*gum eius herus, iuxta quandam expositionem, qui
compellunt malitia importuna sua Diabolum, vi
numerum mancipiorum eius admittantur: tenta
excitant seipso, soproptos suscitat ignes, moliuntur, ad
inueniunt in aumera, quæ nec ingerit dæmon, nec
cogitare fermè posset. Adhæsit quasi importune, us
ciuum. Cuncta cogitatio cordis intenta ad malum omni
tempore. Cuiusmodi, in iudicio obijci posset. Quid
io.lib. Met. de Myrrhae in patrem amore:*

*Ipse negat nocuisse tibi sua tela Cupido,
Myrrha, facesq; suas à crimine vindicat isto.*

Gen. 6.

Aeneas Sylvius.

*Non audet Stygius Pluto tentare quod audent,
Effrenis . . . plenaque fraudis anses.*

Arbitrer, non audere dæmonem quidpiam ipfis largite, si largiendum quid suppeteret, ni procul; furcā, aut hastā, fluui o etiam interiecto; vtique eorum malitiam formidantem, & se eos nequiores iudicantem; vt quondam donavit deliræ anui calceos (ni fabulentur quidam) quod coniugium honestum, ut aquillumque turbasset; quod ipse præstare nequiuerat multoties conatus. Junxit se prodigus, & adhæsit spontaneè & importunè ciui illi, nihil minus quam ipsum querenti, adstrixit se inextricabiliter ei: ita non nulli, reluctantibus inferno & dæmone impij esse contendunt, quantumvis naturâ & gratia compositi formatue ad benè viuendum. Verumtamen suscepitus fuit prodigus; sic & illos demum admittit diabolus; a quo confessim excipitur quisquis ab imperio æterni Patris sua se voluntate disiungit. In fœlices, heim, ignavi, perferre non valentes donec dæmon tenteret, in uitetue aliquantulum.

Beatae vos, ô animæ sanctæ, quæ nunquam eam quæsijstis, sequutæne estis. *Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum!* Beatae quoque, quæ sublatæ & accitæ in obsequium eius domini, citò, citissimè iugum succutiunt. *Beatus vir qui in via peccatorum non stetit.* Item beatæ, quæ aliquamdiu ipsi seruierint ligat, omnes attamen vitæ dies eius ministerio non insumpserunt. *Beatus, & qui in cathedra pestilentia non sedit,* quæ nec tam firmiter, nec tam peruicaciter quam prodigus adhæserunt? Faxit Deus misericordia sua magna, ne nos usque è deprimamus, ut diabolo famulemur; sed semper liberi simus, & in ea libertate humillimi famuli maiestatis eius.

Mark. 17. Bonum est nos hic esse.

Psalm. 72 Mibi adhærere Deo bonum est.

Adhærent adolescentes, & prodigi dæmoni: nos cum fratre seniore, Deo nostro. *Fili, tu semper mecum es.* Filii sunt, & intimi, qui iugiter ipsi adhærent. *Fili,*

GGG 5 fili.

Psal. I.

DE FILIO PRODIGO

106

fili. Acceptum ducat prodigus subdi diabolo : senio dicat, *Bonum est nos hic esse.* Mihi adherere Deo, *longe est.* Atat, sit satis de Publicanis & peccatoribus in genere : deinceps despiciamus ut hæc textus pars conuinat quoque Gentilibus, quos in prodigo expresso volunt quidam. Altum vestrum silentium Auditori persuadet, vos prolixitatis nostræ haud peritiosos, spodet que, vobis non futurum graue, & ista nunc excipere. Nec verò vestra benignitate abutit deprehenda paucis expediam. Perstate animis.

Gentiles
vt adhæ-
serunt ci-
ui.

Vide to. I.

Deut. 32.

I.

I. Reg. 26.

13. Dixi alias, si meministis, priscos paganos coluisse Deorum diuersorum & aduersorum infinitatem & quamque nationem religioni fuisse excipere omnigenoris idola & idololatrias. Insuper, paganismus dissipasse omnem substantiam suam, vitam, sanguinem labores in sacrificia, & cultum falsorum Deorum; at illa, *Dissipauit substantiam suam viuendo luxurios.* Nunc, omnibus consumptis, id est, exhibito omnium cultu idolis, facta est fames valida in paganismo, *ipse caput egere,* id est, tantus pseudonuminum numerus opem non tulit, nec ferre potuit. vniuersa enim fastulenta cohors Deorum istorum, vel umbra, soloque nomine veri Dei nostri, vniuersi orbis Conditoris, aestimanda est. Non enim est Deus noster ut Diuum, & inimici nostri sunt iudices. Vbi sunt Diij eorum in quibus habebant fiduciā? Surgant, & opitulentur vobis, & in necessitate vobis protegant. Quibus perpetuis caput Gentilitas fastidire eum cultum, & tandem religionis tot Deorum exhibenda tantis sumptibus, vnde pusillum auxilium resultabat. Capit egere, & hyst, ab idololatria vaga, & adhæsit idolo particulari.

4. Reg. 17. Unaquaq; gens fabricata est Deum suum, posse.

posueruntque eos in phanis excelsis quæ fecerant Samaria-
ta. gens & gens in urbibus suis in quibus habitabat. Viri
enim Babylonij fecerunt Socoth. Benoth: Viri autem Cu-
thai fecerunt Nirgel: viri de Emath fecerunt Asima: Por-
ro Heluai fecerunt Nebahaz. & Tharthac. Hi autem qui
erant de Sepharuaim, comburebant filios suos igni Ara-
melech & Anamelech Dijs Sepharuaim.

Clemens Alexand.orat exhortat.ad Gentes : Aga-
memnonem certè quandam Louem in Sparta coli rufert
Staphylus &c. Angynia stare templum Veneris propter
Argennum dilectum Diana, quæ vocatur χαράχον, ^{μέντη}
hoc est suffocata colunt Arcades, ut inquit Callimachus
in caujs. Culta est etiam in Methymna alia Diana Con-
dylitus, sic appellata à pugno . Est etiam podagra alterius
Diana templum in Laconica, ut ait Sosibius, &c.